
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

      П Р И К А З  

« 0 6 »  м а р т а  2 0 1 4  г .                                                          №  1 8 - н г  

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

Республика Башкортостан 

Борьба на поясах 

МУРСАЛОВ Фарид Эльдар оглы 

Полиатлон 

ГАЛИАХМЕТОВА Аделя Радиковна 

Республика Северная Осетия — Алания 

Спортивная борьба 

БЕКУЗАРОВ Руслан Альбертович 

Республика Татарстан 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 



2 
 

Планерный спорт 

КОЧКИН Роман Владимирович 

Чеченская Республика 

Спортивная борьба 

ВАЦАЕВ Саламбек Исаевич 

Чувашская Республика 

Легкая атлетика 

ФЕДОРОВА Надежда Николаевна 

Забайкальский край 

Легкая атлетика 

ПАРФЕНОВА Ангелина Олеговна 

Краснодарский край 

Легкая атлетика 

КОРОТЧЕНКО Алина Сергеевна 

РЯПОЛОВ Анатолий Дмитриевич 

Спортивная акробатика 

МАШКЕТОВ Сергей Викторович 

Стендовая стрельба 

ВУКОЛОВА Людмила Олеговна 

Красноярский край 



3 
 

Легкая атлетика 

МУРАВЬЕВ Виталий Алексеевич 

СИЗОНЕНКО Татьяна Геннадьевна 

Пермский край 

Легкая атлетика 

ЮРКОВА Роксана Аликовна 

Спортивная акробатика 

МАКСИМОВ Николай Андреевич 

Ставропольский край 

Легкая атлетика 

ШЕСТАКОВА Ольга Владимировна 

Рыболовный спорт 

ВОЛОШИН Александр Александрович 

Амурская область 

Спортивное ориентирование 

МОИСЕЕВ Александр Сергеевич 

Архангельская область 

Бокс 

МАЛАШКОВ Василий Владимирович 

Шашки 

КУРДИНА Ольга Геннадьевна 



4 
 

Астраханская область 

Спортивная гимнастика 

НАРУШЕВА Екатерина Сергеевна 

Белгородская область 

Пулевая стрельба 

КОРНЕВ Алексей Анатольевич 

СЪЕДИНА Татьяна Юрьевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КАЛИНИНА Марина Вячеславовна 

Спортивная акробатика 

ШЕИНА Софья Романовна 

Спортивная борьба 

ДЕНИСОВ Юрий Николаевич 

ДОЛЖИКОВ Андрей Вадимович 

МАМЕДОВ Вюсал Рафаел оглы 

САЛМАНОВ Эльмар Агакишиевич 

СИВКОВ Александр Александрович 

Спортивное ориентирование 

ЯКИМЕНКО Анна Геннадьевна 

 

Брянская область 

Вольная борьба 



5 
 

МАСЕНКОВА Надежда Викторовна 

Подводный спорт 

ИЛЬЮШИНА Анастасия Дмитриевна 

Прыжки на батуте 

ОСАДЧАЯ Елена Алексеевна 

Тяжелая атлетика 

БОНДАРЕНКО Ирина Николаевна 

Владимирская область 

Настольный теннис 

ЕРМАКОВА Наталья Витальевна 

Радиоспорт 

ФЕДОТОВ Алексей Геннадьевич 

Волгоградская область 

Бокс 

ХОЛОПОВ Никита Сергеевич 

Восточное боевое единоборство 

ЛАВРИН Денис Эдуардович 

 

Легкая атлетика 

КОЛЕСНИКОВА Людмила Александровна 

ШЕЛКОВИЧЕВА Анна Сергеевна 



6 
 

Плавание 

БЕЛОЛИПЕЦКИЙ Дмитрий Алексеевич 

ВОРОНОВ Владимир Вячеславович 

МОРОЗОВ Данил Сергеевич 

НАМАЗОВА Марина Руслановна 

Спортивная акробатика 

ГОЛОБОРОДЬКО Владислав Анатольевич 

ИГОЛКИН Георгий Васильевич 

Спортивная гимнастика 

ГРИШИН Александр Сергеевич 

ЩЕРБАКОВА Елена Витальевна 

Спортивное ориентирование 

ВАСИЛЬЕВ Виктор Александрович 

Танцевальный спорт 

ПОПОВ Антон Сергеевич 

ХАРИТОНОВА Анна Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

МИЛУШКИНА Валентина Сергеевна 

Шашки 

ЧУПРЫНА Николай Юрьевич 

 

Вологодская область 

Бокс 

АЛИЕВ Михаил Магеррамович 



7 
 

КВАСНИКОВ Илья Евгеньевич 

Восточное боевое единоборство 

ЦВЕТКОВ Виктор Владимирович 

Пулевая стрельба 

РОЩУПКИН Олег Олегович 

Шахматы 

МОИСЕЕНКО Вадим Константинович 

РАХМАНОВ Александр Андреевич 

Воронежская область 

Велоспорт-трек 

СТУДЕНИКИНА Наталья Евгеньевна 

Велоспорт-шоссе 

КОНИЩЕВА Маргарита Юрьевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПРОСВЕТОВА Анастасия Игоревна 

Парусный спорт 

ЛЕБЕДЕВ Максим Витальевич 

Пулевая стрельба 

СТАРЦЕВА Екатерина Игоревна 

Спортивная борьба 

АКИНЬШИН Вадим Сергеевич 

ДЕНИСОВ Максим Андреевич 



8 
 

ДРОБЫШЕВ Роман Сергеевич 

ЗЕНИН Михаил Андреевич 

СДВИЖКОВ Степан Александрович 

ТОНОЯН Севак Ованнесович 

Спортивное ориентирование 

БАРАНОВ Антон Петрович 

Тяжелая атлетика 

ХАБАРОВ Анатолий Александрович 

Ивановская область 

Борьба на поясах 

ГАСАНОВ Руслан Гасанкадиевич 

ЧЕКУРОВ Дмитрий Александрович 

Спортивная борьба 

МЕДЖИДОВ Шохрат Маруб оглы 

Спортивное ориентирование 

АНТОНОВА Елена Витальевна 

Иркутская область 

Восточное боевое единоборство 

УМЕН-ЧИН Илья Владимирович 

Киокусинкай 

КАЛАШНИКОВ Максим Александрович 

Спортивная аэробика 



9 
 

ИГНАТЬЕВА Елизавета Евгеньевна 

КОНДРАШОВА Любовь Николаевна 

Стрельба из лука 

НЕКРАСОВ Роман Андреевич 

САГАЛУЕВА Анна Сергеевна 

Танцевальный спорт 

МЕНТЮКОВА Алёна Алексеевна 

ЯЧМЕНЕВ Святослав Владимирович 

Тяжелая атлетика 

ВЕРЕЩАГИН Александр Евгеньевич 

Калининградская область 

Стендовая стрельба 

БЕРЕЗИН Сергей Александрович 

ЕРИЦЯН Артур Володиевич 

Стрельба из лука 

СОКОЛ Евгений Дмитриевич 

Танцевальный спорт 

БАБЕНКО Михаил Евгеньевич 

ОНИЩЕНКО Диана Олеговна 

Калужская область 

Восточное боевое единоборство 

ПУДОВКИН Дмитрий Викторович 



10 
 

Дзюдо 

КУЗЬМЕНКОВ Алексей Александрович 

МАНЮНИН Сергей Иванович 

ТЕМНОВ Алексей Владимирович 

Плавание 

ВОЛОШИН Антон Олегович 

Стендовая стрельба 

ХЛОПЕНОВ Владимир Вячеславович 

Шашки 

БУРСУК Антон Александрович 

Кемеровская область 

Вольная борьба 

ТУДИГЕШЕВА Дарья Руслановна 

Пулевая стрельба 

ЛЕБЕДЕВ Владислав Анатольевич 

ПИРОГОВА Ольга Евгеньевна 

ХЛОПОВА Алёна Владимировна 

Самбо 

ПОРТЫШЕВ Владимир Владимирович 

СКАРЮПИН Данил Константинович 

Спортивная борьба 

БОРЗАЕВ Рамзан Магомед-Хусайнович 

БОЯРИНОВ Александр Викторович 

КОСТЕРИН Иван Андреевич 

МОНГУШ Эчис Андреевич 

САДРАДДИНОВА Зельфира Насираддин-Кызы 



11 
 

Стрельба из лука 

МАЙЕР Андрей Викторович 

Тяжелая атлетика 

ЛАРИН Евгений Дмитриевич 

МУСОХРАНОВ Кирилл Эдуардович 

Кировская область 

Бокс 

МЕЛЬНИКОВ Роман Павлович 

Киокусинкай 

ЕФРЕМОВА Анна Геннадьевна 

ТАТАУРОВ Алексей Константинович 

Спортивная акробатика 

СЕМЕНОВА Анастасия Андреевна 

ТОЛСТОБРОВА Елена Николаевна 

Костромская область 

Рукопашный бой 

КАХИАНИ Александр Юрьевич 

Курганская область 

Самбо 

ПОЛЫНСКИХ Сергей Владимирович 

 



12 
 

Курская область 

Тяжелая атлетика 

ВЕРЕВКИН Александр Евгеньевич 

ОГЛЫ Лацо Андреевич 

ОДИНОКОВ Никита Олегович 

ЦУПРИК Вадим Андреевич 

Ленинградская область 

Практическая стрельба 

МАКСИМОВ Алексей Валентинович 

Синхронное плавание 

БЛИЖЕВСКАЯ Екатерина Викторовна 

ГОНЧАРОВА Ксения Николаевна 

ГРЕЧИНА Александра Витальевна 

Спортивное ориентирование 

БУЙМОВ Михаил Геннадьевич 

СЕРЕБРЯНИЦКИЙ Константин Викторович 

ЯГАНОВ Алексей Владимирович 

Танцевальный спорт 

АНДРЕЕВА Елена Анатольевна 

БУРКУН Ульяна Андреевна 

КОРБАКОВА Анастасия Александровна 

КРЕЙНИНА Дарья Дмитриевна 

МОРОЗОВА Ксения Евгеньевна 

НЕФЕДОВА Марианна Сергеевна 

ПОТАПОВ Руслан Викторович 

ФЁДОРОВ Павел Александрович 

ФЕЙЗИКОВ Рафаиль Рашидович 



13 
 

Липецкая область 

Вольная борьба 

ЛАВРОВА Ирина Олеговна 

Дзюдо 

ГЮЛЬАХМЕДОВ Нурмет Аминулла Оглы 

КАРПЕНКО Алексей Михайлович 

СОРОКИН Максим Юрьевич 

Плавание 

БЕЗБОРОДОВ Юрий Анатольевич 

Пулевая стрельба 

КАШИРЦЕВА Елизавета Романовна 

Спортивная борьба 

ПАНЕВИН Вадим Николаевич 

ТОВМАСЯН Артур Ваграмович 

Стендовая стрельба 

ШЕМЕНЕВ Дмитрий Николаевич 

Магаданская область 

Бокс 

КУЗЬМИН Владимир Игоревич 

МЕДАРОВ Якуб Мухарбекович 

МУЦОЛЬГОВ Магомед Салманович 

 



14 
 

Московская область 

Водное поло 

АНДРЮКОВ Степан Александрович 

СУЧКОВ Иван Андреевич 

Воднолыжный спорт 

ПЕРЕПЕЛОВА Алена Игоревна 

Вольная борьба 

ГРЕЧИНА Ульяна Вадимовна 

Гребля на байдарках и каноэ 

РУБЦОВ Роман Владимирович 

ТАЗБЕКОВ Тимур Александрович 

Греко-римская борьба 

ЗАИКИН Сергей Сергеевич 

Кёрлинг 

ЕРЕМИН Александр Андреевич 

КОТЕЛЬНИКОВА Ольга Алексеевна 

Конный спорт 

АНТОЧИКА Иван Сергеевич 

ЗАЯРНАЯ Галина Евгеньевна 

Парашютный спорт 

КРАВЧЕНКО Сергей Николаевич 

Парусный спорт 

БОГДАНОВ Юрий Владимирович 

ГАВРИЛОВ Дмитрий Александрович 



15 
 

ЛЕПИНА Александра Максимовна 

НОВОДЕРЕЖКИНА Мария Андреевна 

Плавание 

СУХОРУЧЕНКО Виталий Олегович 

Планерный спорт 

СОЛЯНИК Юрий Алексеевич 

Радиоспорт 

СЕДОВ Артем Геннадьевич 

Самбо 

ТУНГИЯ Давид Малхазович 

Синхронное плавание 

ВАСИЛЬЕВА Ирина Игоревна 

КОСМЫНИНА Анастасия Валериевна 

ЛИБИНА Валерия Сергеевна 

ПОПКОВА София Сергеевна 

Спортивная аэробика 

КУНИЧКИНА Дарья Александровна 

Спортивная борьба 

АБАКАРОВ Зелимхан Арсенович 

МАЛЛАЕВ Шамиль Исакович 

МИРЗАЛИЕВ Ахмед Нурахмедович 

МУТАЛИБОВ Магомед Ибрагимович 

РАЗАКОВ Эльдар Магомедович 

СВЕТИК Кирилл Сергеевич 

ЭФЕНДИЕВ Рашид Вагифович 

 



16 
 

Спортивная гимнастика 

РЫЖАКОВА Алена Вадимовна 

Спортивное ориентирование 

АНДРОНОВА Александра Глебовна 

Стрельба из лука 

МАЛЫШЕВ Максим Дмитриевич 

Теннис 

ПРИБЫЛОВА Анастасия Михайловна 

Тяжелая атлетика 

РЫЖОВА Дарья Дмитриевна 

Фехтование 

МАМЕДОВА Милена Ильгаровна 

Хоккей с мячом 

АНУФРИЕВ Николай Игоревич 

ВАСИЛЬЕВ Вадим Викторович 

ВОЛОЧУГИН Константин Юрьевич 

ГУТАРЕНКО Денис Викторович 

Шахматы 

НОЗДРАЧЕВ Леонид Александрович 

Шашки 

ДЕНИСОВА Валерия Валерьевна 

 



17 
 

Мурманская область 

Авиамодельный спорт 

ИВАНОВ Сергей Борисович 

Горнолыжный спорт 

ШИРШКОВ Егор Юрьевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДВОРАК Евгений Евгеньевич 

Нижегородская область 

Боулинг 

ФЕДЧЕНКО Александр Владимирович 

Киокусинкай 

КОЧЕРГИН Виктор Сергеевич 

Морское многоборье 

МОЧАЛИН Федор Дмитриевич 

Настольный теннис 

ПОПОВ Андрей Владимирович 

ТИХОНОВ Богдан Сергеевич 

ТРАВИН Данила Георгиевич 

Плавание 

МАХОВ Даниил Андреевич 

Полиатлон 

КОШЕЛЕВА Татьяна Александровна 



18 
 

Тайский бокс 

ВАВИЛИН Антон Сергеевич 

ВИКТОРОВ Артём Валерьевич 

ИСХАКОВ Надир Абдулхакович 

МАКИН Евгений Александрович 

Шашки 

АГЕЙКИН Артём Александрович 

Новосибирская область 

Легкая атлетика 

БЕРЕЗНИКОВ Николай Николаевич 

ГРОШЕВА Александра Владиславовна 

Планерный спорт 

ЧЕХОВ Вячеслав Павлович 

Пулевая стрельба 

ОБМАЧЕВСКАЯ Александра Владимировна 

Рукопашный бой 

МИХАЛЕВИЧ Алексей Игоревич 

Самбо 

ДАДАШОВ Орхан Джаваншир оглы 

УЖЕНЦЕВ Владимир Александрович 

Спортивная аэробика 

КУРИЛЮК Ольга Андреевна 

Спортивная борьба 

ЛАДА Алексей Васильевич 



19 
 

Стрельба из лука 

НАЗАРАЛИЕВ Мурад Магомедшафиевич 

Тайский бокс 

ГОРИНСКИЙ Константин Юрьевич 

ГОРИНСКИЙ Станислав Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

ЕРЕМИН Алексей Игоревич 

ПАРАМИЕНКО Илья Викторович 

Хоккей с мячом 

ЮРЛОВ Никита Александрович 

Омская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПЕТРОВ Иван Дмитриевич 

Плавание 

ЧЕРНЯДЬЕВА Евгения Александровна 

Полиатлон 

ГОДЗИНА Алена Александровна 

Пулевая стрельба 

КУЦОВА Ксения Алексеевна 

Рукопашный бой 

ЯКОБЮК Максим Сергеевич 

 



20 
 

Спортивная аэробика 

ГЕРАСИМОВА Юлия Геннадьевна 

ПРИДАНЦЕВА Анастасия Евгеньевна 

РЫТОВА Валерия Олеговна 

СЫЗДЫКОВА Диана Имангалиевна 

Тяжелая атлетика 

КРАИВСКИЙ Илья Николаевич 

Оренбургская область 

Бокс 

СУЛИМА Федор Сергеевич 

Восточное боевое единоборство 

МЕРЕМЬЯНИН Антон Анатольевич 

Настольный теннис 

ПОЛЯКОВ Виктор Олегович 

Плавание 

СУШКО Олеся Ивановна 

Спортивная борьба 

АГАПОВ Роман Александрович 

АСАДУЛАЕВ Гаирбек Гаджиевич 

КОНДРАШОВ Андрей Александрович 

МИНГУЛОВ Ильнур Рашитович 

НАВАЖАП Начын Радиславович 

 

 



21 
 

Орловская область 

Пулевая стрельба 

МАРЧЕВ Александр Сергеевич 

Рукопашный бой 

МАНИН Евгений Андреевич 

Пензенская область 

Бокс 

САРАЛИЕВ Рамзан Русланович 

Легкая атлетика 

ЛОПАТИН Максим Александрович 

Плавание 

БАГДАСАРЯН Екатерина Гарушевна 

МОРДАШЕВ Кирилл Александрович 

Радиоспорт 

КАРГАШИН Олег Павлович 

Спортивная гимнастика 

КАДЫШЕВА Анастасия Юрьевна 

Танцевальный спорт 

ВАСИЛЬЕВ Роман Сергеевич 

 

 



22 
 

Ростовская область 

Бокс 

БЫКАДОРОВ Александр Михайлович 

ПОДОПРИГОРА Роман Романович 

РАМАЗАНОВ Шагид Нурудинович 

ТУКОВ Вадим Александрович 

Велоспорт-трек 

ЛЕВЧЕНКО Виктория Романовна 

Гребля на байдарках и каноэ 

ДВОРЯДКИН Сергей Алексеевич 

ДОРОШЕНКО Владимир Владимирович 

КИРИЛЛОВ Роман Игоревич 

ЛАЗАРЕВ Артем Вячеславович 

Прыжки на батуте 

КРУГЛЯК Екатерина Константиновна 

Радиоспорт 

ГРИГОРЬЕВ Сергей Евгеньевич 

ДЕНИСОВ Николай Яковлевич 

ЛЕБЕДЕВ Олег Евгеньевич 

МАЛЮЧЕНКО Юрий Алексеевич 

МАРЧЕНКО Наталья Петровна 

ТЫЧИНИН Сергей Николаевич 

Рукопашный бой 

ГОГАМОВ Магомедсаид Абакарович 

ГОЛОВЧАНСКИЙ Данил Евгеньевич 

ГЮЛЬАХМЕДОВ Марат Ярахмедович 

ХОДЫРЕВ Роман Николаевич 



23 
 

Спортивная борьба 

ГАЛОЯН Карлен Артемович 

НАВРУЗАЛИЕВ Роман Наврузалиевич 

Спортивная гимнастика 

КУЗНЕЦОВА Ангелина Олеговна 

Тяжелая атлетика 

АББАСАЛИЕВ Фахраддин Хикмат оглы 

Эстетическая гимнастика 

ЧЕРКАШИНА Ирина Викторовна 

Рязанская область 

Борьба на поясах 

КУЛЕШОВ Дмитрий Иванович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПЛАКСИН Олег Олегович 

Самбо 

ВОДОВСКОВ Михаил Юрьевич 

ТЕРЕХОВ Павел Николаевич 

Самарская область 

Пулевая стрельба 

МАКСИМОВА Татьяна Алексеевна 

ЩЕПЕТКОВ Сергей Олегович 

 



24 
 

Спортивная борьба 

ГЕХАЕВ Рамзан Раджайевич 

ИЛЬИЧЁВ Семён Львович 

КАНАКОВ Максим Вячеславович 

МАГОМЕДОВ Сиражутин Магомедович 

Стендовая стрельба 

МИЛЯКОВ Максим Валерьевич 

Саратовская область 

Армейский рукопашный бой 

БАБАЕВ Рамил Раджаб оглы 

Бокс 

ТРУБНИКОВ Александр Александрович 

Самбо 

ВИРТ Анжела Владимировна 

ГЕРАСЬКИНА Ольга Петровна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БРОНСКАЯ Аида Георгиевна 

Спортивная акробатика 

АРУШАНЯН Кристина Славовна 

КОЗЛОВА Юлия Андреевна 

ЛИХАЦКАЯ Татьяна Сергеевна 

НОВИКОВА Полина Андреевна 

Спортивное ориентирование 

СУХОЛОВСКАЯ Ульяна Игоревна 



25 
 

Сахалинская область 

Парашютный спорт 

ЯГОДАРОВ Николай Иванович 

Спортивная борьба 

НУРМАГОМЕДОВ Гайдар Пирбудагович 

ХАМИДОВ Хамзат Магомедович 

Свердловская область 

Авиамодельный спорт 

КОНСТАНТИНОВ Евгений Сергеевич 

Армейский рукопашный бой 

ИГНАТЬЕВ Евгений Васильевич 

Киокусинкай 

СПИЦЫН Владимир Олегович 

Легкая атлетика 

БАЗДЫРЕВА Анастасия Сергеевна 

НОВОСЕЛОВА Владислава Сергеевна 

Плавание 

ГЕВОРКЯН Джульета Карапетовна 

КОРНИЕНКО Ярослав Олегович 

Полиатлон 

РАГОЗИН Александр Олегович 

 



26 
 

Прыжки на батуте 

ПАВЛЮК Дмитрий Борисович 

Пулевая стрельба 

КУТКИН Никита Вячеславович 

ПОСТОВАЛОВА Елизавета Витальевна 

Самбо 

АБДУЛАЕВ Магомед Ахмедович 

МАРДЯН Наири Аванесович 

ПОЗДЕЕВ Дмитрий Андреевич 

СМЕРТИН Егор Евгеньевич 

ТИХОМИРОВ Алексей Александрович 

тайский бокс 

КАЛМЫНИН Юрий Николаевич 

Танцевальный спорт 

КАДНИКОВ Никита Алексеевич 

Тяжелая атлетика 

ВОРОБЬЕВ Алексей Юрьевич 

ЛАРИОНОВ Николай Вячеславович 

Шашки 

БРАГИН Егор Владиславович 

ЛУКЬЯНЕНКО Игорь Витальевич 

Смоленская область 

Авиамодельный спорт 

ГАЛКО Максим Викторович 



27 
 

Конькобежный спорт 

ДЕЛЮКИНА Екатерина Андреевна 

Тамбовская область 

Настольный теннис 

ЕЛЕНКИНА Анна Александровна 

Радиоспорт 

БОЙЦОВ Анатолий Владимирович 

БУРЧАЛИН Александр Анатольевич 

ТРОФИМОВ Геннадий Николаевич 

Тверская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

АНДРЕЕВ Олег Игоревич 

БЕЛЬСКОЙ Антон Викторович 

ДМИТРИЕВ Иван Алексеевич 

МИЛОШЕВИЧ Артем Александрович 

МИЛОШЕВИЧ Артур Александрович 

НОСАЛЬ Михаил Александрович 

Томская область 

Авиамодельный спорт 

ПУГОВКИН Михаил Михайлович 

ШЕЛЕВОЙ Игорь Константинович 

Каратэ 

ФИНАШКИНА Валерия Вячеславовна 

 



28 
 

Настольный теннис 

ПИЛИПЕЦ Вадим Михайлович 

Пулевая стрельба 

КОСТЕНКО Алена Витальевна 

ТЫГДЫМАЕВА Анна Леонидовна 

Тяжелая атлетика 

СИЗОВ Алексей Иванович 

Тульская область 

Велоспорт-трек 

ЛЕВОЧКИН Георгий Константинович 

Спортивная борьба 

КРЫЛОВ Руслан Юрьевич 

Тюменская область 

Восточное боевое единоборство 

ЧЕРЕПАНОВА Анна Сергеевна 

Легкая атлетика 

СЕМАКИН Роман Андреевич 

Парашютный спорт 

КАПЫЛОВ Владимир Александрович 

МОРОЗОВ Евгений Владимирович 

ПЛЯСУНОВ Илья Владимирович 

СОЛОМЕНЦЕВ Евгений Александрович 



29 
 

Спортивная аэробика 

ХАМИДУЛЛИН Ринат Рифатович 

Танцевальный спорт 

БАРБЕНКО Анастасия Викторовна 

ПОГОРЕЛОВ Виктор Павлович 

ТОНЫШЕВ Сергей Владимирович 

Ульяновская область 

Бокс 

МОЛОКАНОВ Андрей Викторович 

Челябинская область 

Бильярдный спорт 

ПЛОТНИКОВА Кристина Валерьевна 

Борьба на поясах 

МАКАРОВА Ирина Сергеевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

ВИТКОВСКИЙ Дмитрий Олегович 

Дзюдо 

КОЗЫРИН Михаил Витальевич 

Легкая атлетика 

СОКОЛОВ Дмитрий Александрович 

Радиоспорт 

ЕРМОЛЕНКО Сергей Николаевич 



30 
 

КАЛАЧЕВ Сергей Борисович 

КРИВОШАПКО Владимир Витальевич 

КУЛИКОВСКИХ Владимир Николаевич 

ШИБАРШИН Юрий Александрович 

Спортивная акробатика 

ГОВЕРДОВСКИЙ Сергей Викторович 

Спортивная аэробика 

ИВАНОВА Лидия Алексеевна 

ТАРАНИНА Светлана Владиславовна 

ШНЕЙДЕРМАН Анна Анатольевна 

Танцевальный спорт 

КУДАШЕВ Иван Олегович 

РЫМАРЬ Екатерина Витальевна 

СОКОЛОВА Ксения Олеговна 

Шашки 

ПЯТКОВА Татьяна Дмитриевна 

ХАСИПОВА Елена Зуфаровна 

Ярославская область 

Восточное боевое единоборство 

АСРОРИДИНОВ Тулкинжон Супхонидинович 

ВОРОБЬЕВ Денис Юрьевич 

МАРИНИНА Анастасия Дмитриевна 

НОВОЖИЛОВ Иван Вениаминович 

ШИБАЕВ Роман Сергеевич 

Парашютный спорт 

СМИРНОВ Игорь Олегович 



31 
 

Полиатлон 

ЖИГАЛОВ Владислав Геннадьевич 

ЗАВАРУХИНА Анна Николаевна 

Радиоспорт 

ПРОКОПЬЕВ Дмитрий Петрович 

Стрельба из лука 

ТРУБИНОВ Павел Леонидович 

Шашки 

СЕДОВ Эдуард Олегович 

Ненецкий автономный округ 

Полиатлон 

МАТВЕЕВ Александр Алексеевич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Стрельба из лука 

ШВЕЦОВ Евгений Александрович 

город Москва 

Авиамодельный спорт 

БАННИКОВ Михаил Сергеевич 

БОРОДА Иван Алексеевич 

ВЕРСТУНИН Алексей Юрьевич 

СПИРИН Ян Михайлович 

 



32 
 

Автомобильный спорт 

СТУПЕНЬКОВ Егор Михайлович 

Альпинизм 

РОСТОВЦЕВ Артём Вадимович 

Бокс 

АСКЕРОВ Шамил Фамилович 

МАМАКОВ Хожиакбар Хасанбай угли 

Боулинг 

ЕФИМОВА Заряна Юрьевна 

Велоспорт-ВМХ 

АРСЛАНОВ Никита Михайлович 

БОНДАРЕНКО Ярослава Александровна 

ГЛАДКОВ Николай Юрьевич 

ПОВОЛОЦКИЙ Кирилл Сергеевич 

Велоспорт-маунтинбайк 

ФИЛАТОВ Иван Сергеевич 

Велоспорт-трек 

КУРОЕДОВ Никита Андреевич 

ТАБОЛИН Сергей Владимирович 

Воднолыжный спорт 

ВОРОНА Мария Гиевна 

МАЛИНОВСКИЙ Евгений Юрьевич 

СУСЛОВ Григорий Олегович 

Восточное боевое единоборство 

ЗОРИН Олег Владимирович 



33 
 

Гребля на байдарках и каноэ 

КАРПОВ Данила Валерьевич 

КОЛПАКОВ Александр Юрьевич 

МЕЛЕШНИКОВ Николай Павлович 

ХАРИТОНОВ Олег Иванович 

ЧЕБОТАРЬ Владислав Васильевич 

Джиу-джитсу 

МУСИН Никита Ринатович 

Дзюдо 

АНОХИНА Ангелина Валерьевна 

БАДУРОВА Камила Айниевна 

ДЖИМБИНОВ Баир Мергенович 

МАТВИЕНКОВА Анастасия Викторовна 

Каратэ 

ХЕЙФЕЦ Сергей Сергеевич 

Кёрлинг 

АЛИ Артур Фаридович 

ГАДЖИХАНОВ Тимур Магомедович 

Кикбоксинг 

ДОЛГАНИН Степан Сергеевич 

Киокусинкай 

БОЯХЧЯН Абраам Грайрович 

ГЛИНСКИЙ Станислав Евгеньевич 

ШЕВЧЕНКО Александр Алексеевич 

Легкая атлетика 

АКИМЕНКО Михаил Сергеевич 

БАЛАКШИНА Татьяна Владимировна 



34 
 

ГАЦАЛОВА Алина Таймуразовна 

НЕМЫКИНА Анастасия Сергеевна 

СОКОЛОВА Наталья Викторовна 

ХАСАНОВ Дмитрий Андреевич 

Плавание 

ИГНАТОВА Александра Денисовна 

МИЛУТИНОВИЧ Ксения Стевановна 

НИКОЛАЕВА Светлана Юрьевна 

ПРОКОПОВИЧ Наталья Владимировна 

ХИСЯМОВА Дарина Рауфовна 

ЧЕРНИКОВА Елизавета Владимировна 

Планерный спорт 

ЗЛОБИН Евгений Михайлович 

ОЖИГАНОВ Станислав Викторович 

СКЛАДНЕВ Александр Викторович 

Практическая стрельба 

АМИРОВ Рамиль Ринатович 

ВОЙНО Александр Александрович 

ЕРЕМИН Николай Григорьевич 

ИЗЕНБАЕВ Альберт Арамович 

ЩЕДРИН Александр Игоревич 

Пулевая стрельба 

КОВАЛЬКОВА Валерия Александровна 

РЫЖИХ Анастасия Владимировна 

Радиоспорт 

БУКРЕЕВ Григорий Анатольевич 

ГУРЬЯНОВ Дмитрий Александрович 

Рукопашный бой 

МАКИН Мирас Маулиевич 



35 
 

МАУЛАНБЕРДИНОВ Марат Умарович 

МУСАЛАЕВ Ислам Джамалович 

ХАТУЕВ Ислам Борисович 

ЭСКИЕВ Али Зайндинович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БЕЛОДЕДОВА Елена Сергеевна 

ВАСИЛЬЕВ Максим Сергеевич 

ДМИТРИЕВ Александр Михайлович 

ЗВЕРЬКОВА Елена Сергеевна 

КУРОХТИН Константин Владимирович 

ПАВЛОВ Александр Сергеевич 

ТКАЧЕНКО Антон Павлович 

ФРОЛОВ Иван Вадимович 

ШОХОВА Лариса Васильевна 

Спортивная акробатика 

ПЕТРОВА Анастасия Алексеевна 

ТОРОПОВА Наталия Аркадьевна 

Спортивная аэробика 

КЛИНКОВ Артем Сергеевич 

НИКОЛАЕВА Ольга Олеговна 

СТЕПАНОВА Ксения Александровна 

ЧЕРНОУСОВА Дарья Сергеевна 

Спортивная борьба 

АХМЕТХАНОВ Шамхан Рамзанович 

ГУКАСОВ Давид Арсенович 

ЕВЛОЕВ Муслим Мухажирович 

КОЦИЕВ Знаур Казбекович 

КУЧИН Алексей Петрович 

МОНГУШ Бады-Сагаан Шолбанович 

ОТЕВОВ Азнаур Айгазиевич 

СТЕПАНОВ Виктор Прокопьевич 



36 
 

Спортивная гимнастика 

БЕЛОВА Анастасия Ивановна 

Спортивное ориентирование 

СЕВБО Дарья Игоревна 

ХЕЛЬДЕРТ Елена Вячеславовна 

Стрельба из лука 

ЗОТОВА Анастасия Ильинична 

СЕЧИН Дмитрий Иванович 

УСМАНОВА Анна Алексеевна 

Танцевальный спорт 

АЛДОШИНА Яна Михайловна 

ВАРФОЛОМЕЕВ Иван Вячеславович 

ДОБРОСЕРДОВ Павел Азатович 

ЛИСЕЧКО Полина Руслановна 

МАРТЫНОВ Артем Сергеевич 

РЕМИЗОВА Юлия Валерьевна 

Тяжелая атлетика 

АНИКИН Ярослав Дмитриевич 

ЕЛСАКОВ Константин Александрович 

КОБЕЛЕВА Лариса Владимировна 

МАРТЫНОВ Роман Алексеевич 

САМАДОВ Бувайсар Амиевич 

Хоккей на траве 

КАЗАКОВА Юлия Валерьевна 

Хоккей с мячом 

АРХИПКИН Вадим Вячеславович 

 



37 
 

Художественная гимнастика 

АНДРЕЕВА Юлия Сергеевна 

город Санкт-Петербург 

Синхронное плавание 

ГОГОЛЕВА Маргарита Сергеевна 

ЕГОРОВА Екатерина Алексеевна 

Спортивная борьба 

ВАРЫГИН Никита Иванович 

Министр В.Л. Мутко 

 


